<sup>1</sup> *Quod satis nobis ostendit mysterium Eucharistiae; non enim magis concipimus substantiam ubi est sub accidentibus, quam ubi non est. SUAR. Met. d. 39, sect. 2.*

una determinazione naturale a porre certi atti in seguito a certe apprensioni.

Noi dice mmo che posta l'intima unione, che è fra la sostanza e i suoi accidenti, coll'atto medesimo, onde veniamo a percepir questi, conosciamo ancor quella. Da ciò non dee subito inferirsi che cada, come oggetto accessorio, sotto i sensi, tutto ciò che si lega comunque coll'oggetto primario. Perchè una cosa, diremo anche noi coll'Angelico, possa chiamarsi e sia sensibile *per accidens*, conviene in prima che ella si trovi unita coll'oggetto sensibile per sè... In secondo luogo richiedesi che sia appresa dal senziente: perocchè se andasse unita colla cosa per sè sensibile e non s'apprendesse, non direbbesi che ella si sente neppure per modo di accessorio<sup>1</sup>. Ma se è così, si obbietterà, come può conoscersi nella sensazione, quasi oggetto accessorio, la sostanza, mentre fu concesso che l'immagine sensitiva non la rappresenta colle proprie note? Rispondiamo che tra il rappresentare per ispecie proprie e il non rappresentare del tutto, v'è una via di mezzo; e che questa è resa possibile nel caso nostro dal grado di unione al tutto singolare, che passa fra il soggetto e le sue qualità. E per verità carattere proprio della sostanza è che ella naturalmente sussista in sè, laddove gli accidenti nè sussistono in sè, nè possono naturalmente sussistere. Or quando le qualità sensibili si presentano alla potenza, esse gli si offrono come un oggetto sussistente, e come tale sono riprodotte nell'immagine sensitiva. Chiaro è che quella sussistenza, di cui si mostrano dotate, non è loro propria, ma del soggetto in cui ineriscono: e quindi ancora che la sensazione, rappresentandole come oggetto sussistente, rappresenta alcuna cosa che appartiene alla sostanza; sebbene ancor questa si riproduca solo in quanto ne partecipano gli accidenti. Così quantunque il senso non apprenda l'oggetto per le specie dei principii costitutivi dell'essenza, nè possa quindi apprendere la sussistenza dei medesimi; tuttavia non può percepirne gli ac-

<sup>1</sup> *Ad hoc quod aliquid sit sensibile per accidens, primo requiritur quod accidat ei, quod est per se sensibile..... Secundo requiritur quod sit apprehensum a sentiente: si enim accideret sensibili, quod lateret sentientem, non diceretur per accidens sentiri.* S. THOM. De An. II, lect. 13.